post *τὰ* in textum non est recipienda, neque cum LACHMANNO et RUCKERTO pro *ἐπι* legendum est *ἐπι*. Ab utraque parte stant multi testes, sed PAULI loquendi usus (III: 15, Col. I: 20) dubium interpreti non relinquit.

\*) Vid. Comment. ad h. l.

rationis participes quam expertes. In CHRISTO collectum iri omnia ait PAULUS; CHRISTUS nempe est τὸ κεφάλαιον. Definiuntur τὰ πάντα per sequentia τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς. Absolute posita verba τὰ πάντα viam nobis aperiunt, ut singulas partes τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς et τὰ ἐπὶ τῆς γῆς latissimo sensu accipiamus, neque cum Calvino de angelis neque cum aliis de piis manibus defunctorum mentionem fieri putemus. Docet, nostro saltem judicio PAULUS, Deum omnia tam res quam personas creatas, sive in coelis sive in terra sint, in CHRISTO sibi esse collecturum in summam. Deus aliquando harmoniam, cui infestum est peccatum, restituet in CHRISTO. Sed quomodo omnia collectum iri dici possunt, quum multa sint Deo infensa? Nonnisi peccato sublato hoc Dei consilium ratum fieri potest. Perperam negat MEYERUS τὴν ἀποκατάστασιν hoc loco doceri; ejus sententia autem: in τῇ ἀνακέφαλαιώσι secretum iri eos, qui CHRISTO fidem non habentes daemoniacis potestatisibus se dederint, nihil habet quo se commendet, imo potius pugnare videtur cum notione, quam ipse tribuit verbis τὰ πάντα. CHRISTUS habendus non est τὸ κεφάλαιον τῶν πάντων, si adsint qui menti ejus adversentur. Quod porro idem interpres monet PAULUM de naturis creatis tantum, non vero de singulis personis, praedixisse τὴν ἀνακέφαλαιώσιν, primo obtutu haud rejicienda videtur animadversio. Improbabilis tamen est haec opinio, nam si huic multitudini multi homines inesse cogitantur

qui perversa mente CHRISTUM rejiciant, a PAULI mente longius aberramus, qui haud sine magna vi scripsit ἀναπεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα, τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς. Addita autem circumscriptio verborum τὰ πάντα aperte indicat tam late hunc sensum accipi debere ut nihil excludatur. Non dubitamus igitur, quin PAULUS τὸ μυστήριον τοῦ Θεληματος αὐτοῦ (τοῦ Θεού) esse docuerit τὴν ἀποκατάστασιν πάντων.

Phil. II: 10, 11. ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυν κάμψῃ ἐπονρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων. Postquam apostolus tanquam exemplum CHRISTI humilitatem attulisset, quod Christiani Philippenses imitarentur, sect. 9<sup>a</sup>, dicit ideo Deum illum in coelum extulisse eique nomen (vid sect. 11 ὅτι κύριος ο.τ. λ.) dedisse omni nomine sublimius pergitque sect. 10 s. q. consilium indicando quo sit elatus. Recte HENGELIUS verba ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ explicuit: *eius nomen profitens*, multis locis N. F. allatis ad hanc significationem probandam. Vindicatur etiam haec inter pretatiosequentibus paralelis: καὶ πάσα γλῶσσα ἔξουσιογήσεται ὅτι κύριος Ἰησοῦς Χριστός εἰς δόξαν Θεοῦ πατρὸς. Memorare vix opus est verbis γόνυν κάμπτειν signum reverentiae orientalibus usitatum indicari. Pulcre CALVINUS in commentario dicit » hoc ritu genuflexionis observare convenire non interiore modo cordis affectu sed externa quoque professione colendum esse Deum ». Deo autem honorem illum ab apostolo nostro loco tribui non Christo, effecisse mihi videtur HENGELIUS. E

multis interpretationibus verborum ἐπονθανίων ἐπιγείων  
 καὶ παταγθονίων hanc eligimus quae genios coelestes,  
 homines hac in terra viventes mortuosque intelligit.  
 Huc ergo redit sensus: »ut omne genu, CHRISTI nomen  
 profitens, flectatur, geniorum caelestium, viventium hac in  
 terra atque mortuorum.” Iam addit apostolus altero mem-  
 bro hujus sectionis: καὶ πᾶσα γλῶσσα \*) ἔξομολογήσεται ὅτι  
 πάριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ πατρός. Nullam  
 difficultatem praebent haec verba, si rite conjungimus εἰς  
 δόξαν Θεοῦ cum verbo ἔξομολογήσεται. Aperte docet apo-  
 stolus omnes e consilio Dei JESUM CHRISTUM tanquam  
 Dominum suum esse professuros, qua professione Dei  
 gloria celebretur. Recte se habent dicta CALVINI, qui  
 tam internum animi cultum quam externam professionem  
 indicari statuit, eidem vero assentire nequeo, neganti  
 PAULUM de voluntaria obedientia hic loqui. Quisquis  
 autem CHRISTUM tanquam Dominum suum ex intimo  
 animo agnovit, CHRISTO fidem habeat idem necesse est:  
 nam sola fides hanc animo dat persuasionem. Videtur  
 PAULUS spectasse tempus, quo Dei consilium de CHRISTO  
 ratum fiet, et certam animi persuasionem enuntiasse,  
 fore ut omnes, ubicunque sunt, JESUM Dominum  
 suum agnoscentes et colentes, Dei laudes celebrent, qui  
 tantam salutem iis paraverit in CHRISTO.

\*) Futurum ἔξομολογήσεται retinendum putavi auctoritate multorum  
 testium, quum fortasse hinc exortus sit Aoristus, quod melius cum prae-  
 cedenti cohaereret sensus, si verbum ἔξομολογήσεται a particula τνω  
 penderet.

Col. I: 20. *καὶ δὲ αὐτοῦ ἀποκαταλλάξαι τὰ πάντα εἰς αὐτὸν, εἰρηνοποιῆσας διὰ τοῦ αἵματος τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ, δι᾽ αὐτὸν, εἴτε τὰ ἐπὶ τῆς γῆς εἴτε τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.* Constructio verbi *ἀποκαταλλάσσειν* cum praepositione *εἰς* multis interpretationibus ansam dedit. Nobis videtur esse dictio praegnans; praepositio *εἰς* cum accusativo maiorem vim habet quam Dativus, cui eandem significacionem multi tribuerunt. Pendet infinit: *ἀποκαταλλάξαι* ab antecedenti *εὐδόκησεν*, quum pronomen *αὐτὸν* respiicit subjectum huius verbi ὁ Θεός. CHRISTUS proponitur tanquam medium (*δι᾽ αὐτοῦ*) qui reconciliabit omnia cum Deo et ad Eum reducet. De *τὰ πάντα — τὰ ἐπὶ τῆς γῆς.. τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς* conferantur quae supra diximus ad. l. Eph. I: 10. Fuerunt, qui *ἀποκαταλλάξαι* explicarent per *ἀνακεφαλαιώσασθαι* (Eph. I: 10) sed, quanquam hoc verbum lato sensu hic est accipendum, nusquam tamen talis significatio ei tribuitur. Effecit Deus illam reconciliationem per pacificationem sanguine crucis eius i. e. CHRISTI effectam. Quinam pacificentur, supplendum est ex objecto verbi *ἀποκαταλλάξαι*, cuius *εἰρηνοποιῆσας* est appositorum.

Hisce de significatione expositis, videamus quomodo noster locus cohaereat cum antecedentibus, ut recte intelligamus quid sibi voluerit apostolus. Sectione 15<sup>a</sup> apostolus excusum incipit de illo *ἐν ᾧ ἔχομεν τὴν ἀπολύτρωσιν.* Sublimis CHRISTI dignitas eiusque cum mundo relatio memorantur sect. 15—17, quum seq.

sect. appelleatur η κεφαλή τοῦ σώματος, τῆς ἐκκλησίας. Transit igitur apostolus a CHRISTO omnium creatore ad CHRISTUM caput ecclesiae, ostenditque quam elatus sit supra omnes. Causa huius elationis perspicitur, si reputamus, quid de eo decreverit Deus. Voluit enim ἐν αὐτῷ (τῷ Χριστῷ) τὸ πλήρωμα κατοικῆσαι καὶ δι' αὐτοῦ ἀποκαταλλάξαι τὰ πάντα. Hocce divinum consilium nobis apertum melius cognoscendum praebet CHRISTUM. Annexitur id, quod a Deo decretum erat, facto historico mortis CHRISTI, qua ratione docet apostolus Deum propositum suum perficere atque ergo perfecturum esse etiam τὴν ἀποκαταλλάξιν τῶν πάντων. Contra OLSHAUSENIUM, qui propositum Dei urget, negat vero τὴν ἀποκαταστασιν hic doceri, contendimus totum contextum postulare, ut accipiamus omnia aliquando per CHRISTUM cum Deo reconciliatumiri: nam et Deus proponitur qui simul perficiat, quod velit: et verbum κατοικῆσαι, cui ordine subjunctum est ἀποκαταλλάξαι non tantum Dei voluntatem de CHRISTI persona continet sed etiam revera in CHRISTO inhabitasse τὸ πλήρωμα significat.

1 Tim. II: 4. ὃς πάντας ἀνθρώπους θέλει σωθῆναι καὶ τὶς ἐπίγνωσιν αἰληθεῖας ἐλθεῖν, qui omnes homines servari vult atque ad veritatis cognitionem pervenire. Docet apostolus Dei voluntatem, omnium hominum salutem complecentem. Non sejungenda sunt salus et cognitione veritatis: altera ab altera separata cogitari nequit.

Regnum divinum autem totum hominem convertit, non tantum singulas eius partes comprehendit. Totus homo ad meliorem educitur conditionem; quae imperfecta nobis adhaerent in sentiendo, volendo et cogitando, sensim semsimque a religione Christiana emendata in perfectionem tendent. Perspicue enuntiat PAULUS omnium (*πάντες* hic non est explicandum per *παντοίους* vid. vs. I) salutem voluisse Deum. CALVINUS, praejudicata opinione occupatus, non de singulis hominibus mentionem esse dicit, quae explicatio minime cum contextu convenit (vid. vs. 1—3). Patitur quidem verbum *θέλειν* notionem voluntatis deliberante ratione non directae sed haec non nimis est urgenda nostro loco. Suadet PAULUS in antecedentibus TIMOTHEO, ut precaretur pro regibus, imo omnibus hominibus. Quid sibi velit haec admonitio patet ex sequentibus, ubi tales preces Deo acceptas esse apostolus affirmat. Non admittendum est discrimen, quod antiqui dogmatici observarunt inter Dei voluntatem manifestatam atque occultam, nam arctissimo vinculo altera cum altera conjuncta est. Rejicimus igitur eorum sententiam, qui nostro loco Dei voluntatem patefactam tantum significari dicunt.

Ad hunc locum referri debent quae legimus 1 Tim. IV: 10 ὃς ἐστιν σωτήρ πάντων ἀνθρώπων μάλιστα πιστῶν, qui Servator est omnium hominum maxime fidelium. Inter praecepta, quae PAULUS dat TIMO-

THEO praescribitur exercitatio της εὐσεβίας. Quum exiguum commodum praebeat exercitatio corporis, haec animi cultura omnibus rebus inservit, quippe quae habeat promissa vitae praesentis et futurae. Iam vero apostolus adversarium sibi proponit, roganter cuinam commodo pietas inserviat in rebus adversis et persecutionibus, quam CHRISTI causa paterentur Christiani. Continet noster locus responsum huic quaestioni; nam εὐσεβία tantam efficit fiduciam in Deo repositam, quae hostes quidem exacerbet, ipsos vero christianos, non obstantibus rebus adversis, confirmet. Unde haec imperturbabilis fiducia? Adest causa huius constantiae in eo, cui fidem habent. Est nempe Deus vivus, qui omnium hominum maxime fidelium servator est. Hic ab omni instanti periculo servat omnesque beneficiis afficit. Quid? si omnes ab eo servantur, nonne ii potissimum eius auxilii participes erunt, qui toti se ei dederint. Salus, quam praebet Deus, aeterna est, et quotquot illam constanter exspectant breves hujus vitae perpessiones laeto cum animo ferunt. Non inepte igitur additum est μάλιστα πιστῶν. Est climax observandus, quem recte CALVINUS sic explicat: »Intelligit (PAULUS) Dei beneficentiam ad omnes homines pervenire. Quod si nemo est mortalium qui non sentiat Dei erga se bonitatem eiusque sit particeps, quanto magis eam experientur pii, qui in eum sperant?“ \*) Hoc loco aequem

\*) Vid. CALVINUS comment. ad. hl.

ac in 1 Tim. II: 4 docet apostolus Deum omnibus propitium esse, quae verba evertunt eorum sententiam, qui Deum aliis bene cupere alios pernicie reservare dicant. Ceterum quod ad *τὴν ἀποκατάστασιν* attinet, etsi huic loco non tantam vim probandi tribuendam esse concedimus, quam iis quos supra explicuimus, satis gravis tamen nobis visus est, ut hic memoretur atque transitum paret a locis diserte *τὴν ἀποκατάστασιν* docentibus ad eos, qui oblique de illa agunt.

LOCI, QUI CITANTUR UNDE EFFICIATUR η ἀποκατάστασις πάντων.

1 Petr. III: 19, 20. θανατωθεὶς μὲν σαρκὶ ζωοποιηθεὶς δὲ πνεύματι, ἐν ᾧ καὶ τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασιν πορευθεὶς ἐκήρυξεν, ἀπειθήσασίν ποτε ὅτε ἀπεξεδέχετο η τοῦ Θεοῦ μακροθυμία ἐν ἡμέραις Νῶε, κατασκεναζομένης κιβωτοῦ, εἰς ἣν ὄλιγον, τοῦτ' ἔστιν ὅπτῳ ψυχῇ διεσώθησαν διὸ ὑδατος.<sup>\*)</sup> Hoc loco PETRUS CHRISTI exemplum proponit, qui non tantum mortem subiit pro injustis, sed etiam omnia fecit ut salutem afferret mundo depravato. Nam quum mortuus esset carni vivificatus vero spiritui vel tum non destitit ab Evangelio annunciando. Multi interpres verborum vim imminuere conati sunt, ut, qui dicitur, descensus CHRISTI ad inferos, non legerent. Ad recte intelligen-

\*) Post ἐν Φυλακῇ additum legimus in codice C. et multis versionibus καταχειλεισμένοις, sed omissendum videtur. Facile explicandi causa margini adscriptum in textum irrepsit. Retinenda est lectio πνεύματι, quam nonnulli mutarunt in πνεύματι, sine auctoritate antiquorum codicium. Legunt GRIESBACHIUS et SCHOLZIUS pro ἀπεξεδέχετο, ἀπεξεδέχετο sed nulla fere testium auctoritate haec lectio commendatur quare sine dubio scribendum est ἀπεξεδέχετο.

dum hunc locum difficilem in primis attendamus ad verba *θανατωθεὶς* — *ζωοποιηθεὶς*. Significatio vocis *θανατοῦντος* incerta non est: quoties enim in N. F. obvenit, mortis notio proprie vel improprie sumtae adest. Rom. VII: 4. *θανατοῦντος* cum dativo construitur ὑμεῖς ἐθανατώθητε τῷ νόμῳ, ubi PAULUS dicit, nullum vinculum, nullamque necessitudinem jungere Christianos cum lege. Legi mortui sunt. Eodem modo explicari debet nostro loco dativus *σαρκὶ*. Alterum verbum *ζωοποιεῖν* ne confundatur cum *ἐγείρειν*, sicut multi interpretes *ζωοποίησιν* non distinguunt ab *ἀναστάσει*. Quanquam enim scriptores N. F. non semper discriminem inter haec vocabula obtinens tenuerunt, inveniuntur tamen loci, ubi alterum ab altero discernendum videtur. Joh. V: 21 legimus οὐ πατήσῃ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς καὶ *ζωοποιεῖ* ubi, nisi ineptam tautologiam apostolo tribuere velimus, discriminem adesse debet inter *ἐγείρειν* et *ζωοποιεῖν*. Sequentis membra ratione habita, alterum de physica existentia, alterum de vita spirituali intelligendum est. Cf. 1 Cor. XV: 22: Quam vim si nostro loco tribuimus verbo *ζωοποιηθεὶς*, apte procedit oratio. Negari enim nequit πνεύματι (s. 18), respicere ad τοῖς πνεύμασιν (s. 19), quibus sine dubio significantur defunctorum animi; unde sequitur, ni fallor, apostolum dicere voluisse CHRISTUM eadem conditione usum, qua illa πνεύματα, evangelium annunciasse. Recte ERASMUS (paraphr. ad h. l.) sensum reddidit explicans: »quemadmodum

(CHRISTUS) apud homines mortali corpore circumdatos, ipse corporeus praedicavit evangelicam doctrinam, ita corpore posito adiit eos spiritus qui et ipsi corporibus exuti degebant apud inferos." Si recte se habet haec explicatio, ex opposito appareat, quid sibi velit substantivum  $\sigma\alpha\rho\xi$ . Non subsistendum est in sola notione corporis; nam  $\sigma\alpha\rho\xi$  quoties in N. F. oppositum est  $\pi\nu\epsilon\nu\mu\alpha\tau\iota$ , semper fere tanquam sedes peccati cogitatur, unde omnis dimanat mala proclivitas. °)

Quod ad sectionem sequentem attinet, male nonnulli illam ita explicuerunt, ut NOACHI, CHRISTI spiritu inflammata praedicatio significaretur. In nostra patria vir cl. PRINS hanc sententiam propugnavit †): quae tamen interpretatio e contextu ita refutata est a viro doct. DOEDES l. 1. ut addendum nihil habeam. Multum disputatum est de initio sect. 29. Sic GROTIUS verba  $\tau\nu\omega$  interpretatur »per quem Dei spiritum missum in Apostolos" additque: »CHRISTUM dici praedicasse gentibus, quia apostoli id eius nomine ac virtute fecerunt". CALVINO haec expositione falsa videbatur. Recte animadvertis, PETRUM dicere ad spiritus CHRISTUM venisse, id est ad animas a corporibus separatas; vivos enim homines spiritus vocari nusquam receptum est. False alii verbis  $\tau\nu\omega$  significationem »quam in causam, qua de re"

\* ) Ubius hanc rem tractarunt Dr. v. GRIETHUIZEN in diss. de notionibus voc.  $\sigma\alpha\rho\xi$  et  $\sigma\alpha\mu\xi$  in N. F. interpr. dist, et vir. doct. DOEDES. Jaarb. voor Wetensch. Theol. t. VI. p. 331 sqq.

† ) Comment. sistens interpr. loci 1 Petr. III: 18—22.

tribuunt. DOEDERLINUS provocat ad I. 6, IV: 4 sed ibi haec verba aut aliter sunt explicanda aut ad aliud subiectum referenda. THEOPHYLACTUS reddit ac si legeretur  $\deltaιο$ . Indicat pronomen relativum arctissimum adesse vinculum inter proxime antecedentia et nostrum locum. Quicunque animo praejudicio non occupato legit, animadvertisit pronomen  $\omega$  clare respicere  $\piνειματι$ . Indicatur vitae principium (levenselement), quo ducebatur CHRISTUS nova vita fruens. Evangelium annunciat CHRISTUS profectus.<sup>\*</sup>) Participium  $\piορευθεις$  ita explicandum mihi videtur ac si legeretur: profectus est CHRISTUS et praedicavit  $\tauοις \epsilon\nu \varphiυλαιη \piνειμασι$ , spiritibus qui in carcere erant. Quinam hic intelligentur, patebit, si cognoverimus justam notionem verbi  $\varphiυλαιης$ . Invenitur hoc verbum Apoc. XX: 7 ubi satanas dicitur morari  $\epsilon\nu \varphiυλαιη$ , unde post mille annos liberetur. Si conferimus 2 Petr. II: 4 ubi angelos, qui peccaverunt, in infernum conjectos esse legimus, ut serventur  $\epsilonις \tauην \alphaριστην$  et Jud. vs. 6, qui idem continet, indicatus esse videtur a PETRO locus, ubi impii serventur ad diem judieii: sequens enim  $\alphaπειθησασι$  de impiis solis mentionem esse monet. Non igitur faciendum est cum viro doct. THODEN VAN VELZEN †) qui universe et regnum mortuorum intelligit multisque locis allatis probare conatur formulam  $\epsilon\nu \tauη \varphiυλαιη \epsilonιναι$  usurpari de morte,

<sup>\*</sup>) WINER, Grammat. pag. 691.

<sup>†)</sup> Het Evangelie aan de dooden verkondigd.

quippe quae in s. scriptura proponatur tanquam tyranus, qui ferreo sceptro regnum teneat. Neque CALVINO assentiendum est, apud quem φυλακή speculam significat, in qua aguntur vigiliae, vel ipsum excubandi actum. »Nam saepe», sic pergit, »ita capitur apud Graecos et sensus optime fluet, pias animas in spem salutis promissae fuisse intentas, quas eminus eam considerarent. — Ergo expectationis anxietas illis fuit cancer." Haec vero explicatio tam ad pios quam ad impios spectat; quare pugnat cum sequenti ἀπειθήσασιν. Sensit hanc difficultatem CALVINUS, quam ut tolleret dativum ab apostolo liberius esse positum pro genitivo absoluto contendit. Simplex oratio quam vehementer vexatur tali interpretatione!

Jam accuratius apostolus indicat quosnam spiritus intelligat; sunt ii, in quibus se manifestavit Dei longanimitas. Respiciunt verba ὅτε ἀπειδέχετο ή τοῦ θεοῦ μακροθυμία locum Gen. VI: 3, ubi Deus loquens inducitur: »spiritus meus non contendet in aeternum cum homine". Intransitive positum est verbum ἀπειδέχομαι sicut Rom. VIII: 25. Sequentia ἐν ἡμέραις Νῶε magis ad ἀπειθήσασι ποτε pertinent quam ad ὅτε ο. τ. λ. Memoravit PETRUS prae aliis ΝΟΛΗΙ aequales incredulos, tanquam typos malitia, quos, Dei longanimitate nondum permotos intercepit diluvium. Annectunt verba κατάσκευαζομένης πιθωτοῦ orationem facto illi historico cuius eventum narrat apostolus. Tam horribile fuit illud diluvium ut pauci, id est

octo animae tantum in arcam ingressi servati sint per aquam translati; εἰς ἡν διεσώθησαν est oratio praegnans, quam recte supplet BENGELIUS: in arcam ingressi. Quae verba supersunt δι' ὑδατος difficultatem aliquam pariunt. Quum injuria nonnulli διὰ explicuerint per εἰς, videtur mihi significare voluisse PETRUS paucos illos servatos esse in arca per aquam translati. Nullum iis impedimentum erat aqua, quod aliis, quin vitam servare possent. Multis modis sensus huius loci redditus est, sed aperte docet PETRUS CHRISTUM spiritu evangelium annunciasse impiis aequalibus NOACHI. Quanquam MEYERO assentimur dicenti nihil certi ex hoc loco posse effici pro dogmate τῆς ἀποκαταστάσεως, quoniam nescimus utrum fructum tulerit haec praedicatio an vana fuerit, et quoniam PETRUS Judaicae theologiae formis usus est in exponenda sua opinione, jure tamen concludimus post mortem esse locum reconciliationis peccatori cum Deo. Nam si iis, quorum peccata Dei misericordia ferre non potuerat, salus adhuc oblata est a CHRISTO, nonne tuto statuimus omnibus opportunitatem conversionis datum iri. Superest nobis spes, hoc loco edictis, fore ut omnes alii maturius alii serius ad veram Dei cognitionem perveniant, Christique discipuli evadant.

Eandem sententiam continet locus 1 Petr. IV: 6, qui arte cum antecedenti loco cohaerens jam nobis tractandus est. Sic se habet:

1 Petr. IV: 6 εἰς τοῦτο γὰρ καὶ νεκροῖς εὐηγγελίσθη, ἵνα κριθῶσιν μὲν κατὰ ἀνθρώπους σαρκὶ, ζῶσιν δὲ κατὰ θεόν πνεύματι. »Ad hoc enim etiam mortuis evangelium annuntiatum est, ut judicentur quidem quod ad homines carne, vivant vero quo ad Deum spiritu". Dixerat PETRUS in sectione antecedenti CHRISTUM promtum ac paratum esse ad judicium ferendum de vivis et de mortuis. Jam vero, ne forte mirum cui accidat CHRISTUM etiam de mortuis ferre judicium, causam reddit suorum verborum. Spectant verba εἰς τοῦτο ad sequens ἵνα, quod etiam fit Cap. III: 9. Particula καὶ addita est ad augendam vim (ook aan dooden). Sicuti priore loco Petrino disputatum est de verbis τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι, hīc varie interpretantur viri docti verbum νεκροῖς. Putat WETTIUS νεκροὺς significare omnes qui diluvio perierunt, quum noster locus respiceret 1 Petr. III: 19. Non obstat huic interpretationi quod contextus omnes intelligit ethnicos. Facile enim PETRUS de omnibus ethnicis verba faciens, in eos applicare potuit quod aequalibus NOACHI accidisse modo memoraverat. AUGUSTINUS, LUTHERUS, alii tropice νεκροὺς dici infideles existimant, oppugnantibus sectionibus 3 et 4. Prorsus aliam interpretationem secutus est GROTIUS, qui: »Intelligendi sunt νεκροὶ," inquit »non qui mortui erant, cum iis annunciatetur CHRISTUS, sed qui mortui erant cum PETRUS haec scribebat. CHRISTUS voluit annuntiari etiam iis, qui jam sunt mortui; ergo non vivos tantum, sed

et mortuos judicabit; alioqui frustra illis annunciatu<sup>s</sup> esset, frustra illi credidissent et dura pertulissent.” Habet sane haec explicatio primo obtutu<sup>s</sup>, quo se commendet. Non vero video, quomodo contextus illud ferat. CHRISTUS dictus erat iudex de vivis ac mortuis futurus id est de omnibus. Jam PETRUS sibi fingit adversarium rogantem: quid? feretne CHRISTUS iudicium etiam de mortuis, qui eum non noverint? Respondet apostolus et his annuntiatum esse Evangelium ita ut, quo ad hanc vitam terrestrem, quo ad homines illi quidem damnati sint sed vivant spiritu quo ad Deum. Quid vero sibi vellent verba ἵνα ξοιθῶσιν μὲν κατὰ ἀνθρώπους, si valeret GROTHI interpretatio? Intelligendi sunt νεκροὶ in antecedente capite laudati. Omissus articulus non impugnat imo confirmat nostram sententiam: apparet autem PETRUM mortuos quosdam significasse. Impersonaliter accipendum est εὐηγγελίσθη. Nonnulli subaudiendum esse putarunt ὁ Χριστός, respicientes ad εὐηγγελίσθη (III: 19). Ibi vero CHRISTUS erat subjectum orationis, quum nostro loco ejus nomen non diserte occurrat. Consilium, quo annuntiatum est, exponitur verbis ἵνα.. ζῶσιν. Verbum ξοίνειν oppositum vocabulo ζῆν vim habet compositi καταξοίνειν. Apte sensum reddit CALVINUS: »quamvis secundum rationem mundi interitum patiantur mortui in carne sua, et damnati quo ad externum hominem habeantur, vivere tamen apud Deum non desinunt, idque spiritu, quia CHRISTUS eos spiritu suo vivificat.”

Hoc loco explicato, multae inde oriuntur quaestiones. Quando evangelium mortuis annunciatum est a CHRISTO? quaenam κόστις intelligitur ab apostolo? Necessaria videtur PETRO fides evangelio habenda, ut veram vitam quis consequatur. Ideo ante judicium omnibus hoc evangelium annunciatur, nam de omnibus judicium fiet. Nil nobis cognitum est de fructu huius annunciationis. Hoc tamen nostro loco docere videtur PETRUS, mortuis occasionem non esse praeclusam se convertendi.

Sequitur locus, 2 Petr. III: 9: οὐ βραδύνει κύριος τῆς ἐπαγγελίας, ὡς τινες βραδυτῆται ἥγουνται, ἀλλὰ μακροθυμεῖ εἰς ὑμᾶς μὴ βουλόμενός τινας ἀπολέσθαι ἀλλὰ πάντας εἰς μεταροίαν χωρῆσαι. \*) Incipit a sect. 7 descriptio incendii mundi eiusque instauracionis, qualis nec in V. F. neque in N. alibi legitur; quare nonnulli interpres ex stoica philosophia vel orientali mythologia effluxisse hanc cogitationem existimarunt. Probare vero conatur MELJERUS quibusdam locis V. F. Judaeos futuram mundi mutationem exspectasse. Quidquid vero huius rei est, quaeritur an verbis μὴ βουλόμενος τινας ἀπολέσθαι κ. τ. λ. dogma τῆς ἀποκαταστάσεως sit enuntiatum. Respondet auctor nostro loco quaestioni sect. 4<sup>a</sup> factae; non prorogat, ait, dominus promissum, sicut qui-

\*) Animadvertisendum est codices G. J., THEOPHYLACTUM et OECUMENIUM praemittere articulum à substantivo κύριος; sed delendus est nam in monumentis quae plurimum valent deest. Variant lectiones porro in verbis εἰς ὑμᾶς, quae, licet nonnulli codices et versiones habeant εἰς ὑμᾶς vel εἰς ἡμᾶς, externa ratio retinere jubet.

dam tarditatem existimant et propterea ipsam quoque rem promissam in dubium trahunt sed longanimitate utitur erga vos, nolens nonnullos perire sed omnes venire ad poenitentiam. Unusquisque videt multum pendere a *vi*, quae verbo *βούλεσθαι* sit tribuenda. Si enim inest notio voluntatis deliberato consilio constitutae, nemo non omnium restitutionem huc doceri affirmabit. Docet nos usus loquendi N. F. discrimen adesse inter *θέλειν* et *βούλεσθαι* quod apud classicos scriptores etiam obtinet. Conveniunt haec verba in eo, quod *velle* denotant; alterum vero (*θέλειν*) nullam in se habet notitionem voluntatis propensae ad aliquam rem sed simpliciter *velle* significat (quam meram *volitionem* dicunt Scholastici); alterum *βούλεσθαι* denotat ipsam animi propensionem, qua animum ad eam rem, quam volumus, adjicimus. Animadvertisunt porro veteres grammatici *βούλεσθαι* tantum de naturis ratione praeditis dici, quum *θέλειν* etiam ad bruta animalia ratione carentia extendatur. \*) Hoc tamen non ita est accipendum ac si nullo loco confundatur usus horum verborum, nam tanta *ἀκριβεία* vel apud classicos vix observatur, sed est discrimen, quod saepe occurrit. Perspicue hoc discrimen apparet Matth. I: 19 ubi JOSEPHUS dicitur μὴ θέλων αὐτὴν δειγματίσαι, ἐβουλήθη λάθρᾳ ἀπολῦσαι αὐτὴν. Noluit (est haec mera voluntas) MARIAM

\*) Plura habet de hoc discrimine TITTMAN, *de synonymis in N. F.* pag. 124 sqq.

ignominiae exponere, quare apud se ipse constituerat etc. Confirmantur supra dicta, scil. *βούλεσθαι* propensionem et studium voluntatis significare, Jac. I: 18. *βουληθείς ἀπεκύνησεν ἡμᾶς λόγῳ ἀληθείας.* In voce θέλειν est notio voluntatis propriae neque deliberati et propensi animi; qui θέλων aliquid facit, sponte facit, qui *βουλόμενος* facit is decrevit animum ad eam rem adjicere.

Si haec applicamus in nostrum locum, dicitur Deus aliquid constituisse, quod ratum fiat: nam eventu nihil caret a Deo constitutum. Quid vero decrevit? Absolutam praedestinationem docere noluit auctor, nam sic Deum voti compotem non fieri dixisset, quia multi non veniunt ad poenitentiam. Recte igitur haec opinio est rejicienda. Videtur mihi hoc sibi velle auctor, Deum nolentem aliquos perire a sua parte aditum salutis patifacere, ita ut, qui convertat mentem, salvus fieri possit. Hoc Dei decretum non tollit libertatem moralē, potest homo gratiae oblatae resistere; sed tum non Dei culpa sed sua ipsius perit. Confirmatur haec explicatio, si attendimus ad sect. 7 ubi memoratur in die extremi judicii futura *ἀπωλεία τῶν ἀσεβῶν ἀνθρώπων.* Sibi proposuit igitur scriptor non omnes Dei voluntati sese obsecuturos. Sed procul abest ideo Dei decretum irritum fieri, nam hocce decretum ea tantum conditione, ut se converterent homines, salutem offerebat. Non offendimus in hac epistola praedestinationem absolutam, quae tam strenue vindicatur a PAULO, sed con-

ditionatam (sit venia verbo!). Si recte se habet nostra interpretatio nihil ex hoc loco efficitur pro dogmate *τὴς ἀποκατάστασεως*; ubi enim libertas moralis tenetur, difficile est dicere, quorsum haec se tendat.

Affertur a nonnullis Apoc. XX: 14 unde petant *τὴν ἀποκατάστασιν*. Videamus rectene sese habeat eorum opinio. Legimus *καὶ ὁ Θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἐβλήθησαν εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός, οὐτος ὁ Θάνατος ὁ δειτερος ἔστιν, ἡ λίμνη τοῦ πυρός.* „Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda, stagnum ignis.” Unicuique apparet auctorem *προσωποποιήσ* uti. Mors et infernus proponuntur tanquam personae, quae potestate destitutae poenas dant inimicitiae suae in Deum. Sect. 10<sup>a</sup> hae poenae aeternae dicuntur, nam torquebuntur illi *εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων*. Secernuntur diabolus eiusque asseclae a piis CHRISTI cultoribus, quod confirmatur Cap. XXI: 8, XXII: 15. Male igitur nonnulli existimant plenitudinem salutis, quam pulere describit JOHANNES, omnes omnino complecti. Ubi pii degunt, ibi est salus plenissima, quae non turbatur praesentia malorum, nam hi versantur in loco plane alio.

Ut recte teneamus, quis sensus spiritualis lateat in hac expositione, paucis adumbremus eschatologiam libri apocalypses. Commode dividitur spes Judaeo-Messiana de rebus CHRISTI adventum comitantibus vel sequentibus in a) draconem ligatum; b) regnum millenarium; c) alteram resurrectionem, quam plenitudo salutis se-

quatur. JOHANNES, aequalium ideis adhaerens sibi proponebat infernum bipartitum. Paradisus pios continebat, qui CHRISTO fidem habentes ab eoque redempti mortui erant. In tartaro erant reliquae defunctorum animae. Eo dejiciebatur diabolus ab angelo, Dei legato, ubi per mille annos vinctus relinquatur. Originem chiliasmi fuse memorare non lubet; unusquisque novit hunc numerum millenarium desumtum esse ex Psalmo XC: 2 male intellecto. Jam erit prior resurrectio piorum christianorum, qui ab eo regnant cum CHRISTO (Apoc. XX: 4). Post mille annos vinculis liberabitur diabolus, qui omnes vires intendet ut homines seducat. Sed breve tempus hac libera potestate gaudebit. Mox extremum judicium eum manet. In ignem conjicitur omnesque eius socii. In hoc judicio aderunt omnes mortui, ut judicis audiant sententiam. Multa, quae JOHANNES depingit, sumta ex EZECHIËLE, DANIËLE aliisque, ex politica conditione populi Israelitici sunt explicanda. Quod nostrum locum attinet respexisse videtur auctor ISAIAE, Cap. XXV: 8 ubi mortis interitus memoratur. Facile JOHANNES ad hanc opinionem perveniebat, qui per CHRISTI victoriam de diabolo reportatam, regnaturam esse tantum vitam aeternam statuebat. Nemo jam a morte, in inferos demittitur; cessavit huius potestas, interiit in aeternum. Ex hisce efficere posses, quum nullus adhuc morti subjectus dicatur, omnes verae salutis compotes factos esse. Evidem diu dubitavi, utrum

revera hīc τὴν ἀποκατάστασιν docuerit JOHANNES necne. Praevaluit vero negatio. Si supra dicta consulimus loca XXII: 8, XXII: 15 conferentes statuamus necesse est, scriptorem piis tantum concessisse salutem, quum impii interitu puniantur. Accedit, quod ipsa oratio doceat poena affici mortem et infernum; quae poenae notio plane perit, si τὴν ἀποκατάστασιν accipimus. Alterum cum altero pugnat nam consilium poenae esse emendationem refellitur sect. 10<sup>a</sup> ubi tormenta in saecula seculorum perdurare dicuntur. \*)

Matth. V: 26 haec metaphora legitur: »concordiam habe cum adversario tuo, ne quando te ille judici tradat, judex lictori, lictor carceri; unde non exibis, donec persolveris ultimum quadrantem». Alii poenis aliquando finem fore hinc concludunt, quum alii oppositae sententiae sint. Antequam ad hanc quaestionem dirimendam progredimur, videamus utrum haec metaphora allegorice sit interpretanda nec ne. Affirmat illud GROTIUS dicens: »ex eo quod inter homines fieri videmus nobis conjecturam capiendam quid a Deo sit exspectandum." Provocat ad Luc. XII: 58 ubi ex eius sententia, aperte hoc indicatur. Sed alias ibi contextus est. Admonuerat CHRISTUS circumstantem hominum catervam, ut, cum satis accurate attenderent ad τὸ πρόσωπον τῆς γῆς καὶ τοῦ οὐρανοῦ,

\*) Recte WETTIUS adnotavit ad h. I.: »da der Tod die Folge der Sünde, die Sünde aber strafbar ist, so wird die Macht des Todes als schuldig und ihre Vernichtung als Strafe gedacht."

dignoscerent quoque signa temporum. Tunc addens, eos ex se ipso quid justum sit scire debere, metaphoram nostram memorat, commendans prudentiam et circumspectionem, ne in manus incident judicis, qui tamdiu in carcere vinctos tenet, dum postremum persolverint quadrantem. Non negandum est Deum judicem illo loco intelligi; hoc tamen an etiam valeat de nostro loco quaeritur.<sup>\*)</sup> Tuetur MEYERUS suam sententiam contextu (vs. 21—24), quum locum paralelum (Luc. XII: 58) non plane negligat, etsi ob contextum, quo ille occurrit, minoris momenti eum habeat quam GROTIUS. Equidem post longam dubitationem recte vidisse viros laudatos existimaverim. Sapientia JESU CHRISTI eos, qui vehementi studio ducebantur legi Mosaicæ verbotenus obtemperando, certos reddit se magni facere illam legem, at severiora etiam praescribit quam quae lex iubet; suam auctoritatem ponens juxta legem. Jam vero huic orationi innectit CHRISTUS nostram metaphoram, quae prudentiam commendat qua Dei judicis animum cum debitore concilietur. Hisce expositis, restat quaestio, utrum ex hoc loco argumentum peti possit ad *ἀποκατάστασιν* vindicandam vel impugnandam. Omnis vis posita est in verbis *ἀμὴν λέγω σοι, οὐ μὴ ἔξελθῃς ἐκεῖθεν*

---

<sup>\*)</sup> MEIJERUS dicit: „Die Vorschrift, sich mit dem — Beleidigten aus zu söhnen, um nicht von Gott, dem Richter in die Hölle verwiesen zu werden — parabolisch dargestellt durch die Klugheitslehre, den Glaubiger zu befriedigen, um nicht dem Gefängnisse zu verfallen.“

ἔως ἂν ἀποδῷς τὸν ἔσχατον ποδοάντην. Causa proponitur, quare, metu instantis poenae, pax restituenda sit cum adversario. Hae poenae erunt gravissimae, nullus erit finis, nisi captivus postremum quadrantem persolverit. Duplex se nobis proponit interpretatio: altera alteri opposita. MEIJERUS ad h. l. contendit fieri non posse ut qui ἐν τῇ φυλακῇ versetur, peccati culpam solvat: ac per ἔως indicari terminum numquam attingendum, atque hinc concludit, hac metaphora doceri poenas divinas infinitas esse tempore. E nostra vero sententia haec verba minime negant quamvis gravissimae sint illae poenae, opportunitatem tamen dari culpam solvendi. Porro adjективum ἔσχατος, assumere jubet nonnullos saltem quadrantes persolvi posse. Si quid video, indicare voluit CHRISTUS summam gravitatem supplicii. Non contentus erit ille judex bona voluntate et magno labore: sed omnis culpa ut absolvatur exiget. Si quis objicit hominem peccatorem numquam justificari posse coram Deo judice atque ergo quum terminum designatum nunquam attingat, aeternis poenis subiectum esse, animadvertisendum est CHRISTUM verba facere cum iis, qui omne punetum legis vindicare studentes, salutem quaerebant in futili observatione. Hisce indicit CHRISTUS gravissima supplicia, si minima legis praecepta neglexerint. Nobis vero, qui edocti sumus neminem per legis opera justificari, sed per solam fidem IESU CHRISTO habitam, meliora sperare licet.

Ex supra allatis appareat injuria ad hunc locum provocari unde aeternitas poenarum probetur nam a JESU in medio relinquitur utrum unquam captivus e carcere liberetur nec ne.

Matth. XIII: 33. Ὁμοία ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ζεῦμη, ἡν λαβοῦσα γυνὴ ἐνεργίφεν εἰς ἀλειφον σάτα τρία, ἵως οὗ ἐξημώθη ὁλον. Tradit CHRISTUS parabolam notissimam de fermento quocum regnum coeleste comparans dicit mulierem desumtum (fermentum) abscondidisse in tres modulos farinae, dum tota panis fermentetur. Ternus numerus ideo memoratur, quod tantum simul misceri solebat (Gen. XVIII: 6, Jud. VI: 19). \*) Differt haec parabola ab antecedenti, quod haec magis vim interiorem illa exteriorem regni coelestis prodat. Quanquam in illa vi tertium comparationis positum esse concedo, non negligenda tamen est admonitio de eventu, quem habitarem est regnum divinum. Diserte enim tanta efficacitas tribuitur regno divino, ut in omnes partes penetret, quas fermentetur. Aperte docet CHRISTUS regnum coeleste victoriam esse reportaturum absolutam de infesto principio quod existere desinat. Negat quis hoc loco contineri τὴν ἀποκατάστασιν πάντων, quod eos tantum significaverit CHRISTUS, ad quos pervenerit vel perveniat Evangelii annuntiatio, non

\*) Variant codices in verbo ἐνέργειαν, nam GL legunt ἐκρύψειν. In loco parallelo Luc. XIII: 21 eadem exstat diversitas lectionum ita ut certo statuamus alterutrum scripsisse ἐκρύψειν. Plerique testes favent lectioni GRIESBACHII et TISCHENDORFII, a qua discedendum non videtur.

eos esse subintelligendos concludens qui ante CHRISTI apparationem vixerunt, respondemus, ex nonnullis locis N. F. posse effici haud sine veri specie etiam iis qui ex hac terra discesserunt, Evangelio annuntiato, salutem offerri cuius compotes fiant. Quare concludimus CHRISTUM hac parabola justam exspectationem in animis nostris excitare voluisse ut omnes aliquando genuflectentes Deo, cives futuri sint regni coelestis, cuius vis omnia superaverit.

Joh. X: 16. *καὶ ἄλλα πρόβατα ἔχω ἀ οὐκ ἔστιν ἐκ τῆς αὐλῆς ταῦτας κ' ακεῖνα δέι με ἀγαγεῖν καὶ τῆς φωνῆς μου ἀκούσοντιν<sup>\*)</sup> καὶ γενήσεται μία ποίην, εἰς ποιῆν.*  
 »Alias quoque oves habeo quae non sunt hujus ovilis, etiam illas ducere mihi impositum est, et vocem meam audient, et fiet unus grex unus pastor.“ Injuria hisce verbis *ἡ ἀποκατάστασις* inesse creditur. Quum in antecedentibus monuisset CHRISTUS se utpote bonum pastorem vitam dare pro ovibus opportunitatem arripit nostra sectione, ut non solum Judaeos sed alios etiam pertinere ad suum ovile doceat. Sine dubio *ἄλλα πρόβατα*, quae memorantur, sunt ethnici (cf. Matth. XXI: 43, Marc. XIII: 10), quibus annuntiaretur Euangelium. Quum totius mundi incolae dividerentur

<sup>\*)</sup> Procedit, ni fallor directa oratio et retinendum est futurum *ἀκούσοντιν*. Exortus esse mihi videtur aor. conj. *ἀκούστων*, quem nonnulli codices exhibent, ex interpretamento, quod indirecta oratio aptior videbatur.

in Judaeos et Ethnicos, hoc CHRISTI dictum ad omnes sese extendere debere Evangelium, aperte indicat infringens superbiam populi Israelitici, quae ethnicis salutem praescindebat. Hosce etiam adducturus est CHRISTUS nempe per ministros, talem eventum annunciationis vaticinans, ut vocem eius audiant. Universe haec dicta sunt, non de singulis. Multi, ex gentibus Evangelio obsequentes socii fient ecclesiae Christianae, quae quum unum tantum habeat caput, omni discrimine sublato, unus grex sit futura.

Posita est vis orationis in unitate, quae jungat omnes CHRISTI discipulos, non obstante discrimine originis vel nationis, quaeque aliquando inter Ethnicos, quamvis adhuc separati essent a Judaeis, et Israelitas futura erat. Si quis tamen urgens CHRISTI verba, dicentis alias illas oves esse audituros eius vocem concludit vaticinium inesse, ex quo omnes aliquando fidem sint habituri CHRISTO, reputet, non omnes Israelitas, si saltem universe accipiendo est τὰ πρόβατα, CHRISTUM secutos esse Evangelium annunciantem.

Joh. XII: 32. καὶ γὼ ἐάν νύμφωθῶ ἐν τῇς γῆς πάντας ἔλευσο πρὸς ἐμαυτὸν. »Ego autem, si sublatus fuero e terra, omnes traham ad me ipsum". Difficilis quaestio est an πάντας absolute accipiendo sit necne. Alii illud referunt ad vs. 29 ubi de multitudine mentio est, alii ad Ethnicos et Judaeos, quot capaces erant, alii ad omnes omnino homines extendunt. Postrema explicatio

nobis placet, quia et praecedens *κόσμον* universi notio-  
nem habet et, si *παρτας*; spectaret multitudinem adstantem,  
certe pronomen *ὑμᾶς*; additum esse deberet. Ex nostra  
igitur sententia docet CHRISTUS ejecto mundi principe  
deletoque dominio, omnes, peccato liberatos arco  
vinculo animi sibi juctos fore. Verbum *ἐλυτεῖν*, eodem  
sensu occurrens quo Joh. VI: 44 denotat excitationem  
animi ad salutem, quae vi spirituali effecta Deum habet  
auctorem quippe cui omnia dona spiritualia sint tri-  
buenda. Nostro loco CHRISTI exaltatio *ἐλυτεῖν* dicitur.  
Si ad ipsam JOHANNIS interpretationem attendimus,  
JESUS ad mortem crucis respexit, quae mors contemta  
Judaeis prius quidem odium excitaret sed postea medium  
foret, quo ab hominibus exaltaretur CHRISTUS. Non  
obstat verbum *ὑψοῦν*, quin hunc sensum accipiamus,  
nam THOLUCKIUS \*) probavit, *ὑψοῦν* Aramaice reddi  
per *אָלֵת*, quod utramque significationem exaltandi nempe  
et pendendi admittit. Quod si ita se habet CHRISTUS  
vaticinatur: eandem mortem, qua ut ignominia exponeretur  
afficeretur a Judaeis, victoriam sibi esse allaturam,  
nam omnes vi veritatis coacti ipsum crucifixum aliquando  
agnoscerent tanquam Messiam. Regnum, quod condidit  
CHRISTUS, imperfectum reliquit; mortuus tamen, si  
nondum absoluta esset eius Victoria, peccati dominium  
cessaret paulatim efficacitate salutifera Evangelii victum

\*) Vid. ad h. I.

atque aliquando existere desineret, nam omnes ad CHRISTUM exaltatum traherentur per fidem \*).

Ut vidimus magnum momentum tribuitur hīc CHRISTO crucifixo, quod idem facit PAULUS 1 Cor. I: 21, 1 Cor. II: 3 alibi. Ex nostra explicatione sequitur, hunc locum continere revera felicem eventum, quem habiturum est regnum divinum.

Quae leguntur (sect 31) *νῦν ὁ ἀρχων τοῦ κόσμου τούτον ἐκβληθήσεται ἔξω* nunc princeps mundi hujus ejicietur foras, collato Luc. X: 18 haud parvi sunt momenti; quare fusius illa exponamus. Loco citato CHRISTUS gravissima haec verba enuntiat: *ἴθισάρουν τὸν σατανᾶν ὡς ἀστραπὴν ἐν τὸν οὐρανοῦ πέσοντα.* Ablegaverat JESUS septuaginta apostolos, qui, quum Domini mandata exsecuti erant redeunt gaudentes: daemones nimirum iis obtemperaverant nomine CHRISTI. Hisce refert CHRISTUS se vidiisse diabolum fulgoris instar e coelis cadentem, quae verba significare videntur, CHRISTUM non mirari hanc daemonum obtemperationem: Jam antequam eos ablegaverat, mentis suae oculis viderat regni colestis triumphum. Male haec CHRISTI verba referuntur ad factum aliquod, quasi revera deci-disset diabolus e coelis, vel ad illud tempus spectare creduntur, quo discipuli ablegati regnum coeleste annuntiabant. Docet enim participium *πεσόντα*, unum

---

\*) Cf. de hoc loco vir. cl. SCHOLTEN, *de Leer der Herv. Kerk*, ed. 2, II p. 34, 433 sq.

temporis punctum significari non vero temporis aliquam periodum. Viderat (*ἐθεώρουν*) CHRISTUS, phantasiae indulgens, diabolum, qui regno tenebrarum praefectus dici solebat, ex imperio quamvis elato ejectum: celeres enim progressus — fulgur hic celeritatem indicat — quos jam initio fecerat Evangelium, vaticinabantur absolutam victoriam, quam de malo reportaturum esset regnum coeleste.

Confirmatur hanc explicatio, attendenti ad. s. 21, ubi JESUM gaudio exsultatum legimus, et ad subsequentium precum argumentum. Idem, quod LUCAE locum significare putavimus, continent verba JOHANNIS *viv  
δὲ κ. τ. λ.* cui explicationi contextus non adversatur. Non temere ergo concludimus CHRISTUM hisce locis haud obscuram dedisse vaticinationem de peccati interitu.

---

LOCI, UNDE POENARUM AETERNITAS PROBARI SOLET.

2 Thess. I: 9. *οἵτινες δίκην τίσουσιν ὀλεθρον αἰώνιον ἀπὸ προσώπου τοῦ κυρίου*, »qui poenas dabunt perniciem aeternam ab ore Domini.“ \*) Continet haec sectio annuntiationem poenarum iis, qui sunt μὴ εἰδότες θεόν καὶ μὴ ὑπακούοντες τῷ εὐαγγελίῳ. Aeterna pernicies eos manet; qualis haec futura sit declaratur per ἀπὸ προσώπου. Multis locis S. S. summa beatitudo praedicatur Dei faciem aspicere. †) Haec poena erit, ut remoti maneant a facie Dei gloriaque eius potestatis. Vocabula αἰώνιος indicatur quam dura futura sit poena (recte GROTIUS: »qua gravior nulla“) sed inest etiam temporis notio. Negat BAUMGARTEN hīc de aeternis poenis mentionem fieri, quoniam de rebus terrestribus loquitur PAULUS. Contextus vero hanc sententiam op-

\*) Male LACHMANNUS recepit ὀλεθρον, nonnullorum codicum auctoritate usus, facile enim haec mutatio ob sequens αἰώνος irrepsit. Item articulus τοῦ cum multis substantivo κυρίος est praeponendum.

†) Ps. XI: 7. XVII: 15. Matth. V: 8. XVIII: 10. Hebr. XII: 14.

pugnat. Laudata fide Thessalonicensium, quae constans sustinuerat oppressiones et persecutioes, invehitur apostolus in illos Christianorum inimicos qui rationem daturi sunt actorum suorum coram Deo. Grave supplicium iis indicit, qui Deum non agnoverint et Evangelio non praebuerint aurem. Aeterna miseria eos manet ab ore CHRISTI, quando judicium habiturus est. \*)

\*) Dividebant Judaei universum tempus in duas magnas periodos, alteram Messiae adventum antecedentem (*αλλού οὗτος* vel *ό νῦν αλλού προ τῷ ημέρᾳ*) alteram sequentem (*ό αλλού μελλον* vel *έρχόμενος* vel *ἔσεινος προ τῷ ημέρᾳ*). Altera alteri opposita est. Si aevum futurum dies κατ' ἔξοχην nominatur, huicce saeculo tribuntur tenebrae nocturnae. Luc. XVI: 1 inter se conferunt liberi huius aevi et liberi lucis. Qua sapientia caret *ό αλλού οὗτος*, eminet illud. In epist. ad Galatas cap. I: 5 ideo sese tradidisse pro nobis dicitur CHRISTUS ut nos liberaret hoc aevo depravato. Vera vita degitur in futuro, quum tantum mors in hocce regnet. Ut dicta contraham, profetarum doctrina huc redit ut *ό αλλού μελλον* quocunque malum et imperfectum est huius aevi, sit sublatum, atque regnum divinum ab omni parte sit conditum.

Propter hanc prioris saeculi pravitatem satanas, quippe impietatis et idolatriae dux dicitur *ό οἶδες τοῦ αἰώνος*. Postremam huius aevi (*αἰώνος τούτου*) partem nominarunt *πατέρινη περίοδον*, ή *πατέρων χαιρούς*, *χαῖρος ἐσχάτου*, *ἐσχάτη τῶν χρόνων ἐσχάτας ἡμέρας* ejusque exitum τὰ τέλη τῶν αἰώνων vel *συντελεῖα τῶν αἰώνων*. Formulam *προ τῷ ημέρᾳ αἰώνι μελλον*, cuius priorem partem, periodum Messianam excipit posterior, *infiniūtū aeternitatis spatium*, modo sensu latiore, de omni post adventum Messiae futuro tempore (*πάντα τι γένεται τοῦ αἰώνος sc. μελλοντος*, ai ή μέρα τοῦ αἰώνος μελλοντος), modo sensu strictiore dumtaxat de saeculo illo peractam periodum Messianam sequenti accipere soliti sunt. Quae quidem periodus mille annos duratura complectitur secundam mortuorum resurrectionem et judicium extremum. De quo judicio legimus 4 Esdr. VII: 43, "dies judicii erit finis temporis (*χαιρούς, αἰώνος*) huius et initium temporis futurae immortalitatis" et cap. VIII: 1, "hoc saeculum fecit altissimus propter multos, futurum autem propter paucos."

Haec erat Judaeorum solita terminologia, qua CHRISTUS, si revera ab auditoribus percipi vellet, uti deberet; sapientis enim magistri est pracepta sua accommodare ad captum discipulorum. Nostrum est inda-

Matth. XII: 31. Λιὰ τοῦτο λέγω ὑμῖν πᾶσα ἀμαρτία  
καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις, ἡ δὲ τοῦ  
πνεύματος βλασφημία οὐκ ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις  
καὶ ὃς ἔχει εἰπῆ λόγον κατὰ τοῦ νιοῦ τοῦ ἀνθρώπου  
ἀφεθήσεται αὐτῷ ὃς δὲν εἰπῆ κατὰ τοῦ πνεύματος τοῦ  
ἄγιον, οὐκ ἀφεθήσεται αὐτῷ οὔτε ἐν τούτῳ τῷ αἰώνι  
οὔτε ἐν τῷ μέλλοντι. \*) » Ideo dico vobis: unum quod-

gare quaenam dicendi formulae vigerent apud Iudeos, ut recte dis-  
cernamus, quid CHRISTI aetati sit tribendum, quid ipsius Domini  
institutioni.

A substantivo *αἰών* derivatum est adjectivum *αἰώνιος*, quod modo latiore sensu modo strictiore usurpatur. Ex contextu est efficiendum utrum prior illa periodus τοῦ *αἰώνος μέλλοντος*; cui mille annis exactis finis erit significetur, an vero posterior, quae totam complectitur aeternitatem. Plerumque obtinere mihi videtur *αἰώνιος* sensu latiore, ita ut tantam temporis extensionem indiceat, eniū finem nobis proponere ne queamus. Sic nostra etiam lingua adjectivum *eternum* derivatum a substantivo, quod certam temporis periodum indicat, tam lato sensu solet usurpari, ut omnis finiti temporis notio recedat infinito. Quanquam igitur eorum sententiam non plane rejicimus, qui notionem adjectivi *αἰώνιος* ad temporis punctum restringendam esse dicant, minime semper urgenda est haec explicatio. Quac supra diximus, non semper latiore sensu *αἰώνιος* esse accipiendum nonnullis locis adjectis probare lubet. Rom. XVI: 25 dicitur mysterium χρόνοις αἰώνιοις σταυρημένον. Sed praecedens κατ' ἀποκάλυψην impedit quominus *αἰώνιος* de aeternitate accipiamus: 2 Thess. II: 17, παράλληλις αἰώνια est solatium quod et hanc et futuram vitam complectitur. Ex opposito ἐλπίδα ἀγαθὴν appetet conditionem potius et solatii et spei significari quam temporis extensionem. Ad futurum saeculum respicit *αἰώνιος* Luc. XVI: 9 ubi contextus nullam aliam admittit significationem omnisque notio aeternitatis longissime abest.

\*) LACIMANNUS post ἀφεθήσεται (sect. 31<sup>a</sup>) addidit quod in codice B tantum legitur, ὑμῖν, omisit vero recte in editione majori. Repetitio verborum τοῖς ἀνθρώποις offendisse videtur librarios, quoniam in multis codicibus resecta sunt. Eam recte tuerit GRIESBACHIUS, nam gravis oratio ut repetantur postulat. Minoris momenti est lectio οἵ τις εἰπῆ πρό οἵ ἔχει εἰπῆ. In fine sect. 32 optime GRIESBACHIUS ἐν τούτῳ τῷ αἰώνιῳ prætulit alteri lectioni ἐν τῷ νῦν γλῶνῃ; nam haec illius videtur esse interpretatio.

que peccatum et convicium remittetur hominibus, convicium vero spiritus sancti non remittetur hominibus. Et si quis verba fecerit contra Filium hominis remittetur ei. Si quis vero contra spiritum sanctum conviciatus fuerit non remittetur ei nec in hoc neque in futuro aevo.” Verba, a quibus incipit hic locus, διὰ τοῦτο causam reddunt, quare CHRISTUS hanc gravem admonitionem orationi adjecerit. Sanaverat JESUS coecum coram magna hominum multitudine. Hoc miraculum tantopere animos commoverat, ut exclamaretur μῆτρι οὐτός ἐστιν ὁ υἱός; Ααυτὸς; Pharisei vero, metuentes ne vim suam perderent in populum, CHRISTUM contemtui tradere conabantur dicentes eum vi diabolica hocce miraculum perpetrasse. Hos spectat CHRISTI oratio ad quam referenda sunt verba διὰ τοῦτο. Recte GROTIUS explicat: »cum tam manifestis rationibus constet, quae facio non daemonum sed Dei virtute fieri, videte, quam gravem in vos poenam accersatis, cum dicitis, ista vi daemonum fieri.” Graviter dicit CHRISTUS: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: sed spiritus blasphemia non remittetur hominibus.” Sequitur explicatio huius blasphemiae in altero membro paralelo: et si quis aliquid profert contra filium hominis, remittetur ei si vero aliquid protulerit contra spiritum sanctum non remittetur ei, nec in hoc aevo nec in futuro.” Vocabulum βλασφημία indicat, quale peccatum praesertim intelligatur; convicium, dicta contumeliosa in spiritum

sanctum significans. Multas difficultates praebet hic locus, quum variis modis peccatum in spiritum sanctum explicuerint interpretes. De quo nobis constet necesse est, si certum habere volumus, quare CHRISTUS nec in hoc aevo neque in futuro remissum iri dixerit. MEYERO aliisque assentientes, blasphemiam spiritus peccatum esse dicimus, quod in Pharisaorum sententia (sect. 24<sup>a</sup>) apparuerat. Hi enim evidentem virtutem spiritus sancti daemonibus tribuentes, animo vim inferabant. \*) Hoc peccatum remitti non posse, ex ipsa rei natura sequitur. Qui Pharisaorum instar in spiritum sanctum conviciatur huius animus non capax est salutaris vis spiritus sancti, quae τὴν μετανοίαν efficiat; sine qua animi conversione nemo gratiae divinae particeps fit.

Pluribus verbis confirmat sectio 32<sup>a</sup> convicium in spiritum sanctum non remitti οὐτε ἐν τούτῳ τῷ αἰώνι οὐτε ἐν τῷ μέλλοντι. Ut memoravimus Judaei omne mundi tempus dividebant in τὸν νῦν αἰώνα et τὸν αἰώνα μέλλοντα. Complectitur igitur noster locus omne tempus.

---

\*) Male nonnulli hoc peccatum ab iis tantum committi potuisse contendunt, qui, CHRISTI opera videntes, divinam virtutem negabunt. Etiam post CHRISTI abitum, adest peccatum in spiritum sanctum. Qui enim spiritum sanctum eiusque vim nota habens divinam originem audacter abnegat, huic peccato obnoxius est. Ne dicat quis, non certo hoc posse effici quid sit spir. s. effatum quid ex alio forte effluxerit: atque ergo ob hanc incertitudinem peccari non posse in spiritum s. Revera is demum peccare dici potest, qui sibi conscient est, se perpetrasse quod vetitum erat. Statuendum est igitur eum, qui quod omnes agnoverunt esse efficacitatem spiritus divini, oppugnat, reum esse peccati, quod nostro loco condemnat CHRISTUS.

Observat GROTIUS hic notandum esse Hebraismum et cum CHRISTUS non dicere velit omnia peccata condonatum iri concludit sensum esse »facilius est quidquid criminum unquam patrari poterit atque adeo calumnias etiam omnes, quae in criminibus primum facile locum obtinent, remitti quam ut remittatur ea calumnia, quae adversus spiritum Dei committitur.” Sunt alii interpretes qui κατὰ λιτότητα verba explicent cum CHRYSOSTOMO urgentes potius gravitatem poenae quam temporis extensionem. Non prorsus haec sunt rejicienda: solebant enim orientales rerum conditionem ita depingere, ut nonnumquam in extrema ruant, atque ut nobis, fervoris orientalis memoribus expositionem rerum lenire liceat. Sic exempli gratia Matth. XIX: 24 dicit CHRISTUS diviti esse difficile regni divini participem esse. Adverbium δυσκόλως illustratur proverbio notissimo quod omnem spem fere adimit fore ut dives salutis compos fiat. Ipsiis discipulis, gravitate huius effati commotis respondet CHRISTUS: παρὰ ἀνθρώποις τοῦτο ἀδύνατόν εστιν, παρὰ δὲ θεῷ πάντα δυνατά. Non semper igitur talia verba acerba premenda sunt sed nonnumquam significatio est mitiganda. Existimabant porro Judaei peccata commissa ab iis, qui a Judaismo non desciverant, facile remitti in saeculo futuro per poenitentiam: videtur igitur CHRISTUS, ut hanc perversam opinionem oppugnaret summamque gravitatem urgeret peccati in spiritum sanctum, addidisse οὐτε εἰν τῷ μέλλοντι.

Quanquam hisce vim suam denegare nolumus, ipsa CHRISTI verba reique natura graviora sunt quam ut has animadversiones in nostrum locum applicemus. Si conferimus locum paralelum \*), Marc. III: 29 causam, cur hoc peccatum in spiritum sanctum condonari nequeat, indicatam legimus in ipso facto, non vero in Deo positam. Quare haec doceri videntur: eum, qui contumeliosa verba dicat in spiritum sanctum, tam grave committere peccatum, ut unquam ab eodem spiritu sancto illuminatum se convertere posse cogitari nequeat. Restat tamen nobis spes, fore nt, quod hominis vires superet, efficiat Deus, cui παντά δυνατά. Porro hominem in resistendo spiritui sancto semper pergere minime credibile est: Hoc igitur docet CHRISTUS: omnibus aliis peccatis, peccatum in spiritum sanctum gravius est, quod facultatem adimens, qua sola quis ad τὴν μετανοίαν ducatur, remissioni nullum offert locum. Sponte vero appetet ubi remitti non posse dicitur, significari, quamdiu quis in isto peccato persistat, nullam admitti posse remissionem.

Hoc peccatum in spiritum sanctum pertinere mihi videtur ad illud genus peccatorum quod JOHANNES (I: V: 16) dicit ἀμαρτίαν πρὸς θάνατον. Discernens inter peccatum ad mortem et peccatum non ad mortem praescribit ut alter pro altero peccante non ad mortem

---

\*) Hoc loco adjectivum *πλεύσις* oppositum est substantivo *ἀμάρτημα* unde appareat talem esse indolem huius peccati ut in aeternum perducent sequelae.

preces fundat, quum de peccato ad mortem addat: *οὐ περὶ ἔκεινης λέγω ἵνα ἐρωτήσῃ.* Constat apud JOHANNEM eum dici participem τῆς ζωῆς (*αἰωνίου*) qui vera fide et intimo animi amore cum Deo Christoque junctus vivat. Θάνατος igitur est ea conditio, qua versatur ὁ κόσμος, qui Deo fidem denegat. Quum contextus suadeat, ut christianos lectores sibi proposuisse apostolum statuamus, ἀμαρτία πρὸς θάνατον tale delictum esse debet, quo e statu fidei et amoris desciverint homines christiani. Mors spiritualis hic intelligitur, de cuius vero aeternitate nihil effici potest ex hoc loco: quare a fusiore expositione desistimus.

Sequitur locus Matth. XIII: 11—16, *ὅτι ὑπὲρ δέδοται γνῶναι τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν ἔκεινοις δὲ οὐ δέδοται.* z. τ. λ. Hic decretum reprobationis doceri multis visum est. Inter alios CALVINUS instit. III. 24: 13) ISAIAE locum respiciens: »Neque hoc, dicit, quoquo controverti potest, quos Deus illuminatos non vult, illis doctrinam suam aenigmatibus involutam tradere, ne quid inde proficiant, nisi ut in majorem hebetudinem tradantur.“ Videamus rectene se habeat horum sententia. Invenimus eundem ISAIAE locum a variis Evangelistis citatum, quorum MATTHAEUS secutus est versionem LXX quum reliqui sensum potius quam verba reddant. \*) Continet noster

\*) Quod ad ipsum textum injuria FRITSCHIUS omittens τῶν οὐρανῶν post τῆς βασιλείας discessit a GRIESBACHII lectione, quae externa

locus responsum CHRISTI discipulorum quaestioni quare in institutione parabolis utatur » vobis, ait, datum, concessum est a Deo scire mysteria regni coelestis; illis vero i. e. plebi hoc non contingit. τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας sunt res secretae regni coelestis, quae eorum captum superant, qui CHRISTI praecepta non accipiunt animo docili ac humili. Jam CHRISTUS suorum verborum causam reddens proverbio utitur, cuius sensus hic reddit: quicunque rerum spiritualium cognitionem sibi contraxit, magis magisque accrescit in intelligendis rebus regni coelestis: populus vero, omni facultate intelligendi destituetur, nisi parabolarum adjumento eum instituo: nam videns non videt, audiens non audit neque intelligit. In eos applicat CHRISTUS ISAIAE verba (VI: 9), quae et in profetae aequalibus et in Israelitis CHRISTI tempore viventibus comprobata sunt. Loco laudato Deus loquens inducitur, quum injungat profetae hoc mandatum: **הַשְׁמֹלֵב הַעֲמָד**: unde appareret Israelitas sibi cogitasse Deum ita peccatum ulciscentem, ut qui a Deo se averterit, magis magisque in delinquendo persistat adeoque postremo ad Deum se convertere haud facile queat.<sup>\*)</sup>

---

auctoritate valde commendatur. Aequo jure rejicienda est lectio, quam habent cod. D aliique ὡνα βλέποντες μη βλέπωσιν etc. Perperam receperunt GRIESBACHIUS et SCHOLZIUS sect. 14<sup>a</sup> ἐπ' αὐτοῖς, quum praepositio ἐπὶ interpretandi causa addi potuerit. In fine sect. 16<sup>a</sup> indicat: fut *ἰδομαι* retinendum est, non pendens a μήποτε. Permovit mutata constructio WETTIUM et alios ut contra plurimorum testium auctoritatem legerent *ἰδομαι* sed discedendum non est hac in re a lectione LXX.

\*) Vid. LUTZ., *biblische Dogmatik*, pag. 142.

Quae igitur ex natura ipsius peccati consequuntur, Deum auctorem habere existimantur, et rei exitus eiusdem consilio esse constitutus cogitatur. Hoc indicat tota oratio quae invenitur ISAIAE libro et praesertim sect. 10<sup>a</sup> particula ιδι, quae Graece redditum est per μη ποτε quaeque nonnisi consilium indicat. Injuria igitur nonnulli interpres significationem perverterunt, explicantes *ita ut (zoodat)*, quod minime cadit in sensu verborum ISAIAE. Quem optime GROTIUS comminationis causam reddere dicit, quasi dicas: »hoc egerunt ne quid intelligerent.«

Differunt aliquatenus verba MARCI et LUCAE <sup>o</sup>) a nostro loco. Hi apostolos rogantes faciunt, quis sensus lateat in parabolis, quibus CHRISTUS usus erat; quem MATTHAEUS ita instituat quaestionem, ut causam reddere deberet JESUS, quare parabolis utatur ad plebem instituendam. Apparet hoc discrimen in variis particulis *ινα* et *οτι*; conjungendae sunt variae eiusdem rei expositiones, quarum altera alteram supplet. Sic rem nobis proponimus. Docebat JESUS plebem usu parabolicorum, quae captui populi erant accommodatae, nam abstrusa rei expositio nullam vim exseruisset in animos induratos. Injuria hanc explicationem ideo rejicit WETTIUS, quod ipsi discipuli, qui tamen beati praedicantur (sect. 16<sup>a</sup>) ὑμῶν δέ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοὶ οτι βλέπουσι, sensum parabolicorum non intelligerent, ut docent MARCUS

<sup>o</sup>) Marc. IV: 10—20. Luc. VIII: 9—15.

et LUCAS. Ex hac enim imperitia in explicandis parabolis concludere non licet eos res spirituales intelligere non posse. Ipse CHRISTUS eorum quaestioni respondet his verbis *ὑμῖν δέδοται κ. τ. λ.* quibus plane refutatur WETTII sententia. Discipuli melius percipiebant res spirituales regni coelestis, quas a magistro, parabolis explicitis audiebant, quam populus qui, etiam si interpretationem addidisset JESUS, mente capere spiritualia non potuisset.

Si attendimus ad ea quae scripsimus de loco ISAIAE, eaque applicamus in narrationem MARCI quae CHRISTO animi indurationem tribuit, sicuti locus ISAIAE Deo, male hunc locum allatum esse unde probetur decretum reprobationis constat. Primo enim qui in peccando persistit, auctor est ipse illius poenae quae ex peccati natura consequitur, deinde nihil additum est de temporis extensione; ita ut in aeternum istum peccato subjectum iri hinc efficere nequeamus. Etsi enim postremo difficultima sit futura conversio ad Deum, temporis punctum tamen adesse poterit, quo a peccato desistens salutem quaerat impius in fide CHRISTO habenda.